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بلومبرگ مدعی شدانتقام مکانیسم کرملین از اولیگارش یاغی

توافق تهران و واشنگتن با دیپلماسی پنهان
کاهش تدریجی تحریم‌های نفتی ایران آغاز شده است

استفاده ناصحیح از بازار سرمایه

ماجرای شورش واگنر اگرچه 24 ساعت 
بیشتر طول نکشید اما اتفاقی بی‌سابقه در تاریخ 
پساشوروی روسیه محسوب می‌شود. سرآشپز 
سابق کرملین مدعی بود که هدف او کودتا 
نیست و تنها سرگی شویگو، وزیر دفاع و والری 
گراسیموف، رئیس ستاد کل ارتش هدف شورش 
آنهاست. واگنر خواسته یا ناخواسته در میانه 

جنگ اوکراین اقتدار پوتین را به چالش کشید. 
نکته اینجاست اگرچه پوتین حرف اول و آخر 
را در مسکو می‌زند اما ساختار حاکمیتی کرملین 

به‌شدت لطمه خورد. 
نباید فراموش کنیم که در فرهنگ‌سیاسی 
روسیه، اقتدار رئیس‌جمهوری مبتنی بر جایگاه 
پدرسالاری اقتدارگرایانه تعریف می‌شود. برخی 
می‌گویند که پوتین مسئول مستقیم مرگ رهبر 
واگنر است اما این اتفاق باید در ساختار حاکمیتی 
اولیگارش‌های منصوب کرملین تحلیل و ارزیابی 
شود. در اوج شورش واگنر، پوتین در پاسخ به 
این سوال که »آیا ممکن است شما یک فرد را 
ببخشید؟« او همان موقع گفته بود:»بله، من آدم 
بخشنده‌ای هستم و افراد را می‌بخشم؛ به جز 

خیانت را!«
از زمان شورش واگنر، گمانه‌زنی درباره 
سرنوشت پریگوژین ادامه داشته و این سوال 

مطرح بوده که آیا او واقعا بخشیده شده است؟
خود او البته باید این واقعیت را می‌دانست. 
با این حال، در هفته‌های اخیر که با هواپیمای 
شخصی خود به روسیه رفت و آمد می‌کرد قاعدتا 
سفر هوایی را خطرناک تلقی نمی‌کرد .شاید هم 
واقعا تصور می‌کرد که در روسیه امروز قدرتمندتر 
از آن است که بتوانند او را از صحنه خارج کنند 

اما در نهایت او و نزدیک‌ترین یارانش کشته شدند.
امروز آن چه »وینستون چرچیل« آن را 
»مبارزه با بولداگ‌ها زیر فرش« می‌نامید تصاویر 
دراماتیکی از سقوط جت تجاری ایجاد کرد. 
درگیری بین لیبرال‌های ذی‌صلاح سیستم در 
بانک مرکزی روسیه در برابر گروه‌های نهان 
اقتصادی در دوما، بین ریاست جمهوری و 
سرویس‌های امنیتی و بین جناح‌های مختلف 
الیگارشی‌های مرتبط با کرملین. اگر پریگوژین 
مجبور نمی‌شد بهای سنگینی برای شورش خود 
در ژوئن بپردازد رژیم پوتین به شدت تضعیف 

می‌شد.
شاید در نگاه الفاظ لطیف سیاسی غربی، 
پوتین یک چهره دیکتاتور خشن باشد اما حالا 
در روسیه و جبهه‌های جنگ، کرملین اقتدار خود 
را بازیابی کرده ‌است. البته در ساختار امنیتی 
روسیه این دغدغه شکل‌ گرفته ‌است که برخی از 
مریدان پریگوژین برای »انتقام خون پدر«، دست 
به اسلحه ببرند. مساله اینجاست که آنها تجربه 

جنگ نظامی و چریکی دارند.  
فارغ از این که پوتین فرمان ساقط شدن 
مرگبار هواپیمای فرماندهان واگنر را صادر کرده‌ 
باشد یا نه؛ حالا مزدوران این گروه خشن فاقد 
یک رهبری منسجم است. گروه واگنر که پس از 
شورش کوتاه تیرماه به بلاروس و قلب آفریقا کوچ 
کرده بود، حالا باید هویت خود را پیدا کند. گفته 
شده که کرملین مدت‌هاست »آندره ترشف« را 
به عنوان گزینه جایگزین در فرماندهی واگنر در 

نظر داشته است. 
ظرف 2 ماه اخیر کرملین مقدمات قطع 
کمک‌های مالی به گروه واگنر را فراهم کرده‌ 
بود. در همین راستا، بخشی از نیروهای واگنر 
مستقر در بلاروس ترک این منطقه و پیوستن به 
ارتش را بر ماندن در گروه ترجیح داده‌اند. منابع 
خبری دیگری مدعی شده‌اند تصاویر ماهوار‌ه‌ای 

نشان می‌دهند یک سوم از ساکنان اردوگاه واگنر 
در بلاروس این منطقه را ترک کرده‌اند. در این 
میان، برخی اعضای شورشی مورد غضب دولت 
روسیه قرار گرفتند. شاید بتوان گفت که مشوق 

و مجازات برای جذب کرملین اعمال شده‌است. 
موضوع چند روز پیش برکناری رسمی ژنرال 
»سرگئی سورویکین« فرمانده نیروهای هوافضای 
روسیه که از زمان شورش عملا نشان‌دهنده 
پاکسازی در عالی‌ترین سطح نظامی و امنیتی 
افراد مرتبط با واگنر است. ناگفته نماند که 
فرماندهی ارتش روسیه هم اجازه نداد شورش 
واگنر در خطوط جنگ اوکراین و مشخصا 

باخموت خللی ایجاد کند.
سوال بنیادین در راهروهای کرملین پس از 
کنترل شورش واگنر این که پریگوژین به بلاروس 
تبعید شده آینده واگنر در آفریقا زمین اصلی 

فعالیت آن گروه چه خواهد شد؟ 
سه گزینه ممکن بود: انحلال آن گروه، ملی 
شدن آن توسط دولت روسیه یا انتصاب یک 
رهبر جدید در راس آن گروه. دو گزینه آخر 
دستاورد‌های واگنر در آفریقا را حفظ می‌کند 
که مسکو آن را بسیار چشمگیر ارزیابی می‌کند 
از جمله امتیازات معدنی و تبلیغات کارآمد ضد 
غربی. هیچ یک از این سناریو‌ها پریگوژین را شامل 
نمی‌شد. مرگ »رهبر یاغی واگنر« به جز رهایی 
از تهدید احتمالی آینده چیزی را در برنامه‌های 
روس‌ها تغییر نمی‌دهد. جالب اینجاست که 
کودتاچیان مالی و جمهوری آفریقای مرکزی 
گفته‌اند که آنها متعهد به توافقنامه‌ها با مسکو 

هستند. 
دلچسب‌ترین سناریو برای کرملین این است 
که به شکلی خیلی نرم ساختار واگنر در مشت 
پوتین برای پیشبرد اهداف روسیه خدمت کند. 
البته، همچنان تمایز به دولت روسیه و خدمات 

واگنر حفظ خواهد شد.

گروه دیپلماسی: به موازات انجام فرآیند مبادله 
بین تهران و واشنگتن، خبرهایی درخصوص 

کاهش تحریم‌های نفتی ایران منتشر شده است. 
‌سایت خبری بلومبرگ در گزارشی در مورد 
روابط آمریکا و ایران نوشته است که به نظر می‌رسد 
چندین ماه دیپلماسی محرمانه بین دولت‌های 
ایران و آمریکا باعث پیشرفت در مبادله زندانیان 
در برابر آزادی دارایی‌های مسدود شده و احتمالا 
تصمیم طرف ایرانی به کاهش سرعت غنی سازی 
شده است. در عین حال، شرایط بازار جهانی نفت 
نیز نوعی ترتیبات غیررسمی دوجانبه نفتی بین 
دو طرف را ایجاد کرده است. پیش از این گزارش 
شده بود که صادرات نفت و میعانات گازی ایران در 
مردادماه بسیار بیشتر از سطح دوره زمانی ابتدای 

سال است.
 ،  Tankertrackers.comگزارش براساس 
یک شرکت اطلاعات ترافیک نفتی، ایران در 20 
روز اول ماه اوت 2.2 میلیون بشکه در روز صادر 
کرده است. در عین حال ایران از ژانویه تا ژوئیه 
کمتر از 1.5 میلیون بشکه نفت و میعانات گازی 
در روز صادر کرده است. وال استریت ژورنال در 
ژوئن خبر داد که دولت جو بایدن به طور مخفیانه 
مذاکرات با ایران را برای کاهش تنش‌هایی که 
پس از انتشار اخباری مبنی بر پیشرفت ایران در 
غنی‌سازی اورانیوم و توقیف برخی نفت‌کش‌های 
نفتی در خلیج فارس افزایش یافته بود، آغاز 
کرده است. در این گزارش آمده است که مقامات 
آمریکایی به طور خصوصی اعتراف کرده‌اند که به 
تدریج تحریم نفتی ایران را کاهش داده‌اند که 
نتیجه آن افزایش فروش نفت ایران به بالاترین 
سطح از زمان بازگشت تحریم‌ها در پنج سال پیش 
و بیشترین میزان فروش نفت به چین بوده است. 

انگیزه مقامات آمریکایی این بوده که جاری شدن 
سیل نفت به بازار جهانی باعث کاهش بهای آن 
شود‌. براساس این گزارش، بهای شاخص نفت این 
هفته به زیر ۸۵ دلار رسید که باعث آرامش خاطر 
مصرف کنندگان و بانک‌های مرکزی کشورهای 
غربی شد در حالیکه جو بایدن امیدوار است که 
پایین ماندن بهای نفت به انتخاب مجدد او در سال 
آینده کمک کند. بلومبرگ می‌افزاید که اگرچه 
هیچ یک از این دو کشور انتظار ندارد به‌زودی 
توافق برجام احیا شود، اما در هفته‌های اخیر در 
زمینه تبادل احتمالی زندانیان در برابر انتقال ۶ 
میلیارد دلارعایدی مسدود شده نفتی ایران در کره 
جنوبی توافقی صورت گرفته و گزارش‌هایی نیز 
وجود دارد حاکی از اینکه ایران هم به طور قابل 
توجهی سرعت غنی‌سازی اورانیوم به درجه خلوص 
قابل استفاده در تسلیحات اتمی را کاهش داده 
است. در ادامه این گزارش آمده است که سخنگوی 
وزارت خارجه آمریکا همچنان تاکید دارد که ایالات 
متحده به اجرای تحریم‌های نفتی و غیرنفتی ادامه 

می‌دهد و به نظر می‌رسد که این تحریم‌ها در مورد 
واردات نفتی توسط کره جنوبی، ژاپن و کشورهای 
دیگر اعمال می‌شود اما در مورد چین، نوعی نرمش 
مشاهده می‌شود. چین نیز با استفاده از تخفیف 
قابل توجه قیمت نفت ایران، به ذخیره‌سازی نفت 
ادامه می‌دهد.ناظران بازار نفتی تخمین می‌زنند که 
صادرات نفتی ایران به چین احتمالا به حدود ۱.۵ 
میلیون بشکه در روز رسیده که بالاترین میزان 
در دهه گذشته است. همچنین، براساس گزارش 
آژانس بین‌المللی انرژی در پاریس، تولید نفت ایران 
در ماه ژوئیه به ۳ میلیون بشکه در روز رسید که 

بالاترین سطح از سال ۲۰۱۸ است.
براساس تخمین‌ها، ایران در حال حاضر ۸۰ 
میلیون بشکه نفت را روی دریا یا خشکی انبار 
کرده و بخشی از صادرات نفت از این محل صورت 
می‌گیرد. ماه گذشته در مجموع ۱۶ میلیون بشکه 
نفت از این انبارها خارج شد. به این ترتیب، 
بهره‌برداری از شرایط فعلی وابسته به این است که 

ذخایر چه مدتی دوام خواهد آورد.

بارها بر لزوم ورود دستگاه‌های نظارتی به 
موضوع بورس نوشتم و گفتم.اما از آنجا که به 
نظر می‌رسد حق مطلب به درستی ادا نشده 

لازم دیدم به چندین نکته اشاره کنم.
همه کاندیدا‌ها در ابتدای حضور در 
انتخابات  وعده‌هایی را مطرح می‌کنند اما 
متاسفانه  در ادامه پاسخگویی برای عدم 
اجرای برنامه‌ها و تعهدات بیان شده وجود 
ندارد. بنابراین از همین رو است که تاکید 
دارم بایستی مراجع ذی صلاح حتما به عدم 
اجرای تعهدات رسیدگی کنند و حتی برای 

عدم تکرار به لحاظ انضباطی جرائمی ‌تعیین 
شود.من در این وجیزه به اشخاص کاری 
ندارم و بحث ام کلی است. در تمام دنیا 
روال همین است و حتی در برخی از مواقع 
بعضی از کشور‌ها دادگاه‌هایی به این موضوع 

رسیدگی می‌کنند. 
اگر خاطر خوانندگان محترم باشد همان 
ابتدا به ساکن یکی از کاندیدا‌ها اعلام کرد که 
سه روزه وضعیت بازار بورس را سامان می‌دهد 
و من همان ابتدا این حرف را باور نکردم. زیرا 
اصل قضیه این است که تا زیرساخت‌های 
لازم به‌خصوص بستر‌های قانونی برای به 
اجرا درآمدن ساز و کار حمایتی نباشد سامان 
دادن بازار ممکن نیست. در همه دنیا نظام 

عرضه و تقاضا مبتنی بر یک ساختار تعریف 
شده قانونی است و حضور تشکل‌های خود 
انتظام در کنار دولت چنین موردی را ممکن 
می‌سازد. این برآیند تقابل نظرات دو طرف 
یعنی بخش خصوصی و دولتی مسیر حرکت 
را به سمتی رهنمون می‌کند که دیگر اگر هم 
کاستی ایجاد شود بازار سرمایه به صورت 
سیستماتیک به فعالیت خود ادامه دهد. اما 
در بازار بورس و سرمایه ما چون ساختار و 
حکمرانی مطلق دولت حرف اول را می‌زند 
دولت به جیب و بنیه خود نگاه می‌کند و 
هر زمان کسری بودجه و نقدینگی داشته 
باشد از دو بال بازار مالی استفاده ناصحیح 
و غیر منطقی می‌کند.  تا چند وقت پیش 

روال این بود که در بانک مرکزی پول چاپ 
می‌شد. اما الان دولت از بازار سرمایه استفاده 
ناصحیح می‌کند و برای 50 میلیون سهام 
دار و فعال این بازار اوراق منتشر می‌کند و 
به صورت دستوری می‌فروشد. اوراق چاپ 
کردن مشکلی ندارد اما زمانی که به نهادهای 
سرمایه گذاری، بانک‌ها و موسساتی که تحت 
نظر دولت هستند دستور داده می‌شود که 

اوراق بخرند مشکل ایجاد می‌شود. 
بعد از ابلاغیه 17 اردیبهشت ماه که 
متاسفانه مسئولین اثر سوء آن را در بازار 
تکذیب کردند الان فعالین بازار متوجه 
شده‌اند که آن کار اراده‌ای بود برای جمع 
کردن نقدینگی که بخشی از آن نیز عاید 
دولت می‌شود. تا پایان شهریور ماه دولت باید 
65 همت اوراق دولتی باید به فروش برسد اما 

متاسفانه در این اوراق ما شاهد رکود هستیم. 
چون دولت توانایی بازپس دادن ندارد مجددا 
بدهی خود را دارد تبدیل به اوراق می‌کند. 
این اقدام یعنی خارج کردن منابع مالی از بازار 
سرمایه و دلیل اینکه وعده‌های دولت سیزدهم 
در حوزه بورس عملی نشده این است که ما 
زیرساخت قانونی نداشتیم. دولت یکه و تنها 
به اتاق فکر می‌رود و تصمیم می‌گیرد نرخ‌ها را 
تعیین کند. متاسفانه استقلال سازمان بورس 
به صورت کلی مخدوش شده زیرا زیر نظر 
دولت است. در این شرایط هر رئیس‌جمهوری 
اولین کاری که انجام می‌دهد تغییر رئیس 
سازمان بورس و رئیس بانک مرکزی است تا 
با او هماهنگ باشند. این ساختار واقعا معیوب 
است و حکمرانی مطلق دولت در بازار سرمایه  

دلیل اصلی عدم تحقق وعده‌ها است.
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